
FIDEICOMISO ESTATAL PARA EL FOMENTO DE LAS ACTIVIDADES 

PRODUCTIVAS EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA. 

 

En la Ciudad de Chihuahua, Chih., siendo las 9:00 horas del martes día 24 de abril de 

2018, se reunieron en la sala de juntas de la Secretaría de Innovación y Desarrollo 

Económico, ubicada en Av. Don Quijote de la Mancha No. 1, Complejo Industrial 

Chihuahua, C.P. 31136, de esta ciudad de Chihuahua, los representantes de las 

dependencias y entidades convocados para la 154ª Reunión Ordinaria del Comité 

Técnico del Fideicomiso Estatal para el Fomento de las Actividades Productivas en 

el Estado de Chihuahua. 

 

El Lic. José Jesús Jordán Orozco en su carácter de Director del Fideicomiso informó lo 

siguiente: 

 

1. ESTADOS FINANCIEROS FIDEAPECH AL 31 DE MARZO DE 2018. 
 

BALANCE 

Activos 

Al cierre del mes de Marzo del 2018, el total de activos de Fideapech sumó la cantidad de 

$144,409,608.32. 

El activo circulante de Enero a Marzo de 2018 asciende a la cantidad de $37’863,978.41, 

los cuales se integran principalmente de la cuenta de Efectivo y Equivalentes por 

$18’168,389.53, que se conforma de las cuentas de Bancos y la cuenta de Inversiones 

temporales, siendo estos los principales rubros que la conforman.   

Por otra parte el rubro de Derechos a recibir efectivo o equivalentes asciende a la 

cantidad de $19’695,588.88, que se encuentra integrada por las cuentas por cobrar de 

préstamos otorgados y Deudores diversos. 

En el rubro de Activo no circulante asciende a un importe de $106’545,629.91 mismo que 

se integra por las partidas de Activo fijo, Depreciaciones y las participaciones a largo 

plazo. 

El pasivo total del FIDEAPECH por un importe de $5,221,211.94, que se integra por el 

Pasivo circulante con un importe de $4,467,212.47, dentro del rubro de las Cuentas por 

pagar, que lo integran las subcuentas de Servicios personales por pagar, Proveedores y 

Retenciones y/ o contribuciones por pagar. 

En el caso de Provisiones a Largo Plazo se integra por los Fondos retenciones del 3% de 

Servicio Médico efectuado a los empleados del FIDEAPECH  de  los ejercicios 2003-2017 

por un importe de $753,999.47. 



Hacienda Pública / Patrimonio 

En el capital o Hacienda Pública / Patrimonio se conforma por un importe de 

$137’980,742.71 mismo que se integra de los rubros Hacienda pública / Patrimonio 

Contribuidos que se divide en las cuentas de Patrimonio Inafectable y patrimonio 

afectable, en el rubro de Hacienda Pública / Patrimonio generado se compone de las 

cuentas de Resultado del ejercicio (Ahorro/ Desahorro) y Resultado de Ejercicios 

Anteriores. 

ESTADO DE RESULTADOS. 

Ingresos y Otros Beneficios. 

El FIDEAPECH al mes de Marzo del 2018 tuvo ingresos acumulados por la cantidad de 

$18’609,396.53, los cuales se derivan en el rubro de otros ingresos y beneficios varios 

que lo  integran las cuentas de Ingresos Financieros en las subcuentas  de Intereses 

Ganados por Intereses sobre Inversiones y valores y los Intereses por Programas 

administrados y la cuenta de Otros ingresos financieros.  

Gastos y Otras Pérdidas. 

En el rubro de egresos acumulados al mes de Marzo de 2018, se tuvieron   

$17'401,742.86, en donde se encuentran divido en los siguientes rubro de Gastos de 

Funcionamiento las cuentas de Servicios personales, Materiales y suministros Servicios 

generales y en el rubro de Otros Gastos y Perdidas extraordinarias en la cuenta de Otros 

gastos. 

El Remanente acumulado al mes de Marzo de 2018, mismo que refleja una Utilidad o 

Pérdida al Final del ejercicio por la cantidad de $1,207,653.67. 

 

PROGRAMAS ADMINISTRADOS 

 

FIDEAPECH administra 58 programas, entre los que se encuentran programas de 

financiamiento, subsidios, garantías de gasto y con diferentes fuentes de recursos, 

Estatales o Federales. 

El total de recursos de los programas administrados suma $ 393,143,579.00, de los 

cuales en activo circulante se cuenta con $389,006,098.00,  en activos no circulantes 

contamos con $ 4,137,482.00. 

Del rubro de pasivos, se cuenta con un adeudo de $ 62,994,568.00 derivados 

principalmente de los programas que opera FIDEAPECH. 

En el Capital dentro del rubro de Hacienda Pública / Patrimonio  se tiene un importe de $ 

327,520,426.00 mismo que a su vez  se compone de la siguiente manera dentro del  rubro 



de Hacienda Pública / Patrimonio contribuido se cuenta con un importe de  

$310,339,046.00 de los cuales corresponden a las aportaciones que se tienen en los 

diferentes programas administrados. En  cuanto al rubro de Hacienda Pública / Patrimonio 

Generado se tiene un importe de $ 17’181,380.00 de los Resultados de Ejercicios 

Anteriores por de los programas administrados por el FIDEAPECH. Dentro de la Utilidad o 

Perdida del Ejercicio por la cantidad de  $2’628,586.00. 

En cuanto a los ingresos de los programas administrados en el periodo Marzo de 2018 

sumaron una cantidad de $6’875,494.00 con unos egresos por la cantidad de 

$4’246,908.00 arrojando una Utilidad de $2’628,586.00. 

 

Programas que operan con aportaciones del FIDEAPECH (8) 

FAP, MYPES, FONDO MUJER, FONDO RURAL, FONDO URBANO, FIDECHIH, 
FIDEJRZ, FIDEMUJER 
Estos programas presentan activos totales por $ 147,330,054.00 el 100% corresponde a 

activo circulante, con cartera vigente de crédito por la cantidad de $111,023,004.00 y 

valores en tesorería por $36,307,050.00. Sus pasivos suman la cantidad de $ 

16,910,730.00 contando con un patrimonio por la cantidad de $130,272,613.00. 

En el transcurso de Enero a Marzo de 2018 se han generado ingresos por $2,357,845.00 

y egresos por la cantidad de $2,211,134.00, descontando sus gastos dan un remanente 

de operación de $146,711.00. 

Programas con recursos estatales (23). 
 

TURISMO, PROATEC, FOMENTO AL EMPLEO, SEED, IMAGEN, PROFIN, 
CREEL, ALGODÓN, PRODAAF, FOCOES PARRAL, FOCOES OJINAGA, 
ENERGÍA RENOVABLE, CIRT, GOBIERNO, CAPITAL SEMILLA 2007, 
EQUIPAMIENTO AL COMERCIO DETALLISTA, DURAPLAY, FAMPRO, 
PROGRAMA EMERGENTE DE APOYO A MIPYMES, FAMPE, DESARROLLO 
RURAL ECONOMIA, GARANTÍA GANADERA, INCLUSION PRODUCTIVA Y 
ECONOMIA SOLIDARIA. 
Estos programas presentan activos por $170,992,292.00 contando en activo circulante 

con $169,516,178.00 y en activos no circulantes contamos con $1,476,714.00. En pasivos 

suman una cantidad de $1,513,937.00 presentan un patrimonio de $169,017,873.00. 

En cuanto a ingresos en el periodo de Enero a Marzo de 2018 presentaron ingresos por la 

cantidad de $1,580,612.00 y de egresos $1,120,130.00 con un remanente de operación 

de $460,482.00 

 
 
 
 
 



Programas con recursos federales (12) 
 
FOCIR (2005 A 2009), MI TORTILLA, TODOS SOMOS JUAREZ (2010 Y 2011), 
SECTOR ABARROTERO, CAPITAL SEMILLA (2008, 2010), PROYECTOS 
PRODUCTIVOS. 
Estos programas de Enero a Marzo de 2018, presentan activos por la cantidad de $ 

48,787,661.00, Pasivos por $ 39,432,477.00 con un patrimonio de $9,326,750.00 

De Enero a Marzo de 2018 ha generado ingresos por $ 115,249.00 y egresos por $ 

86,815.00 con un remanente de operación por  $ 28,434.00. 

 
Programas de Subsidios, gastos y Garantías (15) 

 
MINERIA, PIADET, SARE, CODECH, RED, PYMEXPORTA, FONDO GARANTÍA 
DETALLISTA, FONDO DE GARANTÍA PROATEC, FONDO DE GARANTIA 
CAPITAL SEMILLA 2007 Y 2008, CENTRO DE EXPOSICIONES Y 
CONVENCIONES DE CD JUAREZ, CHIH INNOVA, AMSDE Y  REGISTRO DE 
MARCA, DESAERROLLO DE LAS CAP FINANC DE LAS MIPYMES. 
Estos programas presentan a Marzo del 2018 activos por $ 26,033,573.00, Pasivos por $ 

5,137,424.00 con un patrimonio de $ 18,903,189.00.  

De Enero a Marzo de 2018 han generado ingresos por $ 2,821,788.00 y egresos por la 

cantidad de $ 828,829.00 con una utilidad de   $1,992,960.00. 

 

2. TESORERIA AL 31 DE MARZO DE  2018. 
 

El saldo de la tesorería de FIDEAPECH en cuentas de inversión al cierre del mes de 

Marzo del 2018 fue de 142.47 millones de pesos (MDP), de los cuales 64.91 MDP están 

depositados en Bancomer y 77.56 en Banorte. El saldo en las cuentas de cheques es de 

12.89 MDP, 9.85 MDP en cuentas de cheques de Bancomer y 3.04 MDP en Banorte.  
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De acuerdo a la gráfica durante el mes de Marzo del 2017 el total de las inversiones 

ascendieron a 133.26 millones de pesos observando una variación positiva de 6.91% en 

comparación con este año. El saldo en la cuenta de cheques al mes de Marzo del 2017 

cerró en 10.55 millones de pesos, el cual tiene una variación positiva de 22.18% en 

comparación con este año.   

El rendimiento global de la tesorería obtenido en Bancomer fue de 329.70 miles de pesos 

durante el mes de Marzo del 2018, lo que implica un rendimiento estimado del 6.09%. En 

Banorte el rendimiento Global Obtenido para el mismo mes fue de 389.58 miles de pesos, 

con un rendimiento estimado del 6.03% (Tasas anualizadas).  

El total de rendimientos de la tesorería durante este mes asciende a 719.28 miles de 

pesos de los cuales 107.94 miles de pesos corresponden a rendimientos propios de 

FIDEAPECH, y se estima un rendimiento promedio de 6.06%. 

 

 

 

 

 

 

La Grafica anterior nos muestra el comportamiento de la tasa de rendimiento, y el cambio 

presentado en los ingresos por rendimiento de las inversiones de la tesorería de 

FIDEAPECH. La variación de la tasa de rendimiento en comparación con el mes de Marzo 

del año anterior fue de -4.04%, la variación en los ingresos globales obtenidos en la 

tesorería de FIDEAPECH fue de 2.30%, y la variación en los rendimientos de los recursos 

propios del fideicomiso fue de -72.27%.  

Dicha variación debido a las tasas de referencia publicadas por el Banco de México y a 

los montos colocados en inversión. 

 

 

 

 

 

 

 



La variación en los saldos de FIDEAPECH se debe a las distintas aportaciones que se 

hicieron a los programas de créditos. 

Durante este año la tesorería ha obtenido ingresos derivados de los rendimientos de las 

cuentas bancarias por 2.14 MDP, de este total 1.53 MDP representan ingresos para 

FIDEAPECH, correspondiendo de la tesorería de recursos propios 0.30 MDP, y 1.23 MDP 

de los programas administrados. 

 

Observando variaciones en los ingresos de FIDEAPECH debido al saldo promedio 

mantenido en las cuentas y a la variación positiva de la tasa de interés en los últimos doce 

meses. La variación en los rendimientos de las cuentas propias es debido a la 

disminución del saldo en las cuentas de FIDEAPECH. 
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FIDEAPECH ENERO FEBRERO MARZO ACUMULADO

RENDIMIENTOS PROPIOS BANCOMER 70,733.13$            31,491.23               53,720.42               155,944.78                 

RENDIMIENTOS PROPIOS BANORTE 42,050.84               48,735.54               54,219.17               145,005.55                 

TOTAL RECURSOS PROPIOS 112,783.97            80,226.77               107,939.59            300,950.33                 

RENDIM POR PROG ADMINISTRADOS BANCOMER 331,701.66            222,425.32            224,885.49            779,012.47                 

RENDIM POR PROG ADMINISTRADOS BANORTE 146,226.99            127,592.82            179,565.46            453,385.27                 

TOTAL ING PROG ADMIN 477,928.65            350,018.14            404,450.95            1,232,397.74              

TOTAL ING P/FIDEAPECH PROG ADMIN 590,712.62            430,244.91            512,390.54            1,533,348.07              

INTERES POR PORG ADMINISTRADOS BANCOMER 299,815.26            334,406.99            379,612.93            1,013,835.18              

INTERES POR PORG ADMINISTRADOS BANORTE 360,890.32            358,584.32            322,332.26            1,041,806.89              

TOTAL ING P/FIDEAPECH INTERESES 660,705.58            692,991.31            701,945.19            2,055,642.07              

TOTAL INGRESOS FIDEAPECH 1,251,418.20         1,123,236.22         1,214,335.72         3,588,990.14              

SALDOS FIDEAPECH INVERSION ENERO FEBRERO MARZO PROMEDIO

BANCOMER 5,607,625.95         6,738,906.60         7,592,461.60         6,646,331.39              

BANORTE 7,064,949.48         10,333,661.52       10,387,880.69       9,262,163.90              

TOTAL SALDOS FIDEAPECH 12,672,575.43       17,072,568.12       17,980,342.29       15,908,495.28           

SALDOS GLOBALES INVERSION ENERO FEBRERO MARZO PROMEDIO

BANCOMER 54,131,947.33       54,858,654.73       64,914,635.34       57,968,412.47           

BANORTE 57,639,534.42       60,693,421.52       77,551,444.98       65,294,800.31           

TOTAL SALDO ADMIN POR FIDEAPECH 111,771,481.75    115,552,076.25    142,466,080.32    123,263,212.77         

RENDIMIENTOS GLOBALES ENERO FEBRERO MARZO TOT REND ACUM

BANCOMER 478,125.33            305,681.24            329,701.70            1,113,508.27              

BANORTE 332,717.29            309,135.69            389,578.71            1,031,431.69              

TOTAL INGRESOS POR RENDIM GLOBAL 810,842.62            614,816.93            719,280.41            2,144,939.96              

TASA DE RENDIMIENTO ENERO FEBRERO MARZO PROMEDIO

BANCOMER 10.60% 6.69% 6.09% 7.79%

BANORTE 6.93% 6.11% 6.03% 6.36%

TESORERIA FIDEAPECH 2018



3. PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO AL 31 DE MARZO DE 2018. 

 

Al día de hoy se tiene un presupuesto autorizado por la cantidad de $13´447,935.83  de 

los cuales al 31 de marzo de 2018 se ha ejercido un total de $2’360,429.64; Llevando a la 

fecha un porcentaje de 18% de presupuesto ejercido.  

 

Autorizado Ejercido % ejercido Mes 

13,447,935.83 2,360,430.00 18% Marzo 

 

 

NOMBRE DE LA CUENTA CONTABLE APROBADO PAGADO DISPONIBLE

SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 4,446,546.72           948,382.30             3,498,164.42           

PARTICIPACIONES 2,867,446.55           678,078.77             2,189,367.78           

PRIMA VACACIONAL 255,794.46              51,978.76               203,815.70               

GRATIFICACIONES 511,588.92              105,184.48             406,404.44               

ICHISAL 755,912.94              9,153.19                  746,759.75               

APORT. 17 % FONDO PENSIONES 705,889.92              133,837.29             572,052.63               

SEGUROS DE VIDA PARA EMPLEADOS 33,936.90                945.56                     32,991.34                 

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 605,293.20              61,782.76               543,510.44               

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 20,000.00                -                            20,000.00                 

PENSIONES (DIFERENCIAL DEL SERVICIO) 53,603.83                1,413.96                  52,189.87                 

VIÁTICOS EN EL PAÍS 474,613.63              121,294.95             353,318.68               

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 238,249.96              24,000.00               214,249.96               

MATERIAL DE ADMON, EMISION DOCUMENTOS Y ART OFICINA 115,855.95              22,072.43               93,783.52                 

SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 31,500.00                12,773.15               18,726.85                 

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 59,244.00                2,983.29                  56,260.71                 

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE INMUEBLES 11,025.00                -                            11,025.00                 

ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINI 35,000.00                8,127.71                  26,872.29                 

DIVERSOS 139,125.00              17,431.99               121,693.01               

ESTACIONAMIENTO 10,500.00                1,158.00                  9,342.00                   

CORREO, TELEGRAMA Y MENSAJERIA 9,450.00                   2,134.40                  7,315.60                   

OTROS SERVICIOS DE INFORMACIÓN 25,725.00                -                            25,725.00                 

GASTOS LEGALES 110,250.00              7,902.00                  102,348.00               

ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 576,257.92              104,615.97             471,641.95               

SERVICIOS DE AGUA, LUZ 24,000.00                -                            24,000.00                 

SERVICIOS DE COBRANZA, INVESTIGACIÓN CREDITICIA 117,576.90              -                            117,576.90               

HONORARIOS FIDUCIARIA 57,025.87                11,488.88               45,536.99                 

IVA PAGADO HONOR. FIDUCIARIA 43,448.25                1,838.22                  41,610.03                 

COMISARIO 88,200.00                -                            88,200.00                 

IVA PAGADO COMISARIO 14,112.00                -                            14,112.00                 

HONORARIOS ASIMILADOS 84,000.00                -                            84,000.00                 

ISR PROF. POR ASIMILADOS 5,880.00                   -                            5,880.00                   

HONORARIOS PROFESIONALES  89,187.00                -                            89,187.00                 

IVA PAGADO HONORARIOS PROFESIONALES 14,689.50                -                            14,689.50                 

SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORÍA 152,006.40              -                            152,006.40               

SERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, PROCEDIMIENTOS 75,000.00                1,508.00                  73,492.00                 

EQUIPO DE COMPUTO 320,000.00              -                            320,000.00               

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 20,000.00                30,343.58               10,343.58-                 

REMODELACION Y ADECUACION DE EDIFICIOS 100,000.00              -                            100,000.00               

PROMOCION Y DIFUSION 150,000.00              -                            150,000.00               

SUMAS 13,447,935.83 2,360,429.64 11,087,506.19

FIDEAPECH

ESTADO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE  2018



En atención a las observaciones emitidas por el despacho externo de auditoría practicada 

por el ejercicio de 2017 se realizaron dos observaciones en virtud de que no contábamos 

con las instalaciones especiales y adecuadas para el reguardo de archivo y valores de los 

acreditados. 

 

Adicionalmente se comenta a los presentes que para obtener ahorros considerables en la 

compra de papelería fueron obtenidos los insumos para todo el año por mayoreo. 

En virtud de lo anterior, nos vimos en la necesidad de comprar diversos anaqueles y 

gabinetes por lo que se solicita al Comité la autorización para realizar una reclasificación 

contable de la siguiente manera: 

 

NOMBRE DE LA CUENTA CONTABLE 

PRESUPUESTO 

AMPLIACIONES REDUCCIONES MODIFICADO DE EGRESOS 

2018 

SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE   4,446,546.72                      -                        -      4,446,546.72  

PARTICIPACIONES   2,867,446.55                      -                        -      2,867,446.55  

PRIMA VACACIONAL      255,794.46                      -                        -         255,794.46  

GRATIFICACIONES      511,588.92                      -                        -         511,588.92  

ICHISAL      755,912.94                      -                        -         755,912.94  

APORT. 17 % FONDO PENSIONES      705,889.92                      -                        -         705,889.92  

SEGUROS DE VIDA PARA EMPLEADOS         33,936.90                      -                        -            33,936.90  

PARTICIPACION POR APOYO VEHICULAR                        -                        -                        -                           -    

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS      605,293.20                      -                        -         605,293.20  

GASTOS DE REPRESENTACIÓN         20,000.00                      -                        -            20,000.00  

PENSIONES (DIFERENCIAL DEL SERVICIO)         53,603.83                      -                        -            53,603.83  

VIÁTICOS EN EL PAÍS      474,613.63                      -                        -         474,613.63  

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS      238,249.96                      -                        -         238,249.96  

MATERIAL DE ADMON, EMISION DOCUMENTOS Y ART OFICIA      115,855.95                      -                        -         115,855.95  

TELEFONÍA CELULAR                        -                        -                        -                           -    

SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES         31,500.00                      -                        -            31,500.00  

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE         59,244.00                      -                        -            59,244.00  

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE INMUEBLES         11,025.00                      -                        -            11,025.00  

ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINI         35,000.00                      -                        -            35,000.00  

DIVERSOS      139,125.00                      -                        -         139,125.00  

ESTACIONAMIENTO         10,500.00                      -                        -            10,500.00  

CORREO, TELEGRAMA Y MENSAJERIA           9,450.00                      -                        -              9,450.00  

SERVICIO POSTAL MEXICANO  -                      -                        -                           -    

OTROS SERVICIOS DE INFORMACIÓN         25,725.00                      -                        -            25,725.00  

GASTOS LEGALES      110,250.00                        -         110,250.00  

ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS      576,257.92                      -                        -         576,257.92  

SERVICIOS DE AGUA, LUZ         24,000.00                      -                        -            24,000.00  

SERVICIOS DE VIGILANCIA                        -                        -                        -                           -    

SERVICIOS DE LIMPIEZA                        -                        -                        -                           -    

IMPUESTO SOBRE NÓMINAS                        -                        -                        -                           -    

SERVICIOS DE COBRANZA, INVESTIGACIÓN CREDITICIA      117,576.90                      -                        -         117,576.90  

HONORARIOS FIDUCIARIA         57,025.87                      -                        -            57,025.87  

IVA PAGADO HONOR. FIDUCIARIA         43,448.25                      -                        -            43,448.25  

COMISARIO          88,200.00                      -                        -            88,200.00  

IVA PAGADO COMISARIO          14,112.00                      -                        -            14,112.00  

HONORARIOS ASIMILADOS         84,000.00                      -                        -            84,000.00  

ISR PROF. POR ASIMILADOS           5,880.00                      -                        -              5,880.00  

HONORARIOS PROFESIONALES           89,187.00                      -                        -            89,187.00  

IVA PAGADO HONORARIOS PROFESIONALES         14,689.50                      -                        -            14,689.50  

SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORÍA      152,006.40                      -                        -         152,006.40  

SERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, PROCEDIMIENTOS         75,000.00                      -                        -            75,000.00  

EQUIPO DE COMPUTO      320,000.00                      -                        -         320,000.00  

EQUIPO DE TRANSPORTE                        -                        -                        -                           -    

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA         20,000.00       50,000.00                      -            70,000.00  

REMODELACION Y ADECUACION DE EDIFICIOS      100,000.00                      -         50,000.00          50,000.00  

PROMOCION Y DIFUSION      150,000.00                      -                        -         150,000.00  

BECAS DE SERVICIO SOCIAL                              -    

SUMAS 13,447,935.83 50,000.00 50,000.00 13,447,935.83 

 

Esta reclasificación no afectaría el total del presupuesto autorizado. 

 

 

 



4. CARTERA ADMINISTRADA POR FIDEAPECH AL 31 DE MARZO DE 2018. 

 

CREDITOS CON ORIGEN SOCIAL. 

Estos créditos se crearon con el fin de apoyar a personas que en su momento sufrieron 

alguna tragedia como consecuencia de inseguridad, desastres naturales, etc. 

Los programas creados bajo este supuesto son: 

FIDEAPECH CREEL 

PROGRAMA OTORGADO 
NO. DE 

CREDITOS 
CARTERA 
VENCIDA 

RECUPERACION PORCENTAJE 

CREEL 2,719,696 54 1,391,803 1,327,893 49% 

      FOCOES PARRAL Y OJINAGA 

PROGRAMA OTORGADO 
NO. DE 

CREDITOS 
CARTERA 
VENCIDA 

RECUPERACION PORCENTAJE 

PARRAL 14,562,036 96 6,414,313 8,147,723 56% 
OJINAGA 5,000,000 35 2,418,431 2,581,569 52% 

      TODOS SOMOS JUAREZ 2010, 2011 Y MI TORTILLA 

PROGRAMA OTORGADO 
NO. DE 

CREDITOS 
CARTERA 
VENCIDA 

RECUPERACION PORCENTAJE 

2010 76,043,900 160 15,729,010 60,314,890 80% 
2011 17,192,611 28 2,684,245 14,508,366 84% 

MI TORTILLA 3,583,259 36 573,092 3,010,167 84% 

 

CREDITOS DIRIGIDOS A EMPRENDEDORES. 

Estos créditos están originados con aportación federal, para el caso de Capital Semilla 

2008 y 2010, estos llegaron con instrucción directa por parte de la federación referente a 

los acreditados del programa. En el caso de Fondo Mujer, Fondo Rural y Fondo 

Urbano, FIDEAPECH es el encargado de organizar los comités de aprobación de los 

créditos, estos programas en un origen se otorgaron a todos los estado de la república, 

solamente Chihuahua continua con el programa, el restos de las entidades ya lo cerraron 

por no obtener la revolvencia. 

CAPITAL SEMILLA 2008, 2010, EQ. COM DETALLISTA Y SECTOR ABARROTERO 

PROGRAMA OTORGADO 
NO. DE 

CREDITO 
CARTERA 
VENCIDA 

RECUPERACION PORCENTAJE 

2008 4,782,000 22 3,800,521 981,479 21% 
2010 9,014,543 27 6,230,341  2,784,202  31% 

DETALLISTA 1,911,157 27 64,045  1,847,112  97% 
 ABARROTERO  1,072,455 15 712,735  359,720  34% 

 

FONDO MUJER, RURAL, URBANO, EMPLEO E IMAGEN COMERCIAL 

PROGRAMA OTORGADO 
NO. DE 

CREDITO 
CARTERA 
VENCIDA 

CARTERA 
VIGENTE 

RECUPERACION PORCENTAJE 

MUJER 16,314,339 585 1,306,542 458,932 14,548,865 89% 
RURAL 11,587,366 392 1,277,212 438,865 9,871,289 85% 

URBANO 9,302,146 315 600,335 221,455 8,480,356 91% 
IMAGEN 1,581,578 127 0 0 1,581,578 100% 
EMPLEO 8,228,671 178 1,813,590 59,215 6,355,866 78% 

 



PROGRAMAS PROPIOS. 

FAP, MYPES, FIDECHIH Y FIDEJRZ 

PROGRAMA OTORGADO 
NO. DE 

CREDITO 
CARTERA 
VENCIDA 

CARTERA 
VIGENTE 

RECUPERACION PORCENTAJE 

FAP 130,848,039 814 4,577,991 28,019,486 98,250,562 75% 
MYPES 188,853,879 2852 38,686,184 1,743,911 148,423,784 79% 

FIDECHIH 24,618,926 44 10,103 21,616,883 2,991,940 12% 
FIDEJRZ 19,093,721 36 133,855 17,199,101 1,760,765 9% 

 

PROGRAMAS ESTATALES. 

ALGODÓN, CIRT, DESARROLLO RURAL ECONOMIA, FONDO MINERO, PROATEC, PRODAAF, PROFIN Y TURISMO 

PROGRAMA OTORGADO 
NO. DE 

CREDITO 
CARTERA 
VENCIDA 

CARTERA 
VIGENTE 

RECUPERACION PORCENTAJE 

ALGODÓN 1,699,741 12 310,358 0 1,389,383 82% 
CIRT 52,198,588 27 587,738 2,105,057 49,505,793 95% 

RURAL ECONOMIA 4,581,714 6 538,427 0 4,043,287 88% 
MINERA 9,590,000 9 9,291,869 0 298,131 3% 

PROATEC 45,923,722 213 4,046,773 1,751,960 40,124,989 87% 
PRODAAF 10,420,000 5 4,208,147 0 6,211,853 60% 

PROFIN 2,013,897 54 476,760 0 1,537,137 76% 
TURISMO 47,038,808 267 5,205,315 2,768,162 39,065,331 78% 

 

PROGRAMAS FEDERALES 

FOCIR 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 Y PRODUCTIVOS 2011 

PROGRAMA OTORGADO 
NO. DE 

CREDITO 
CARTERA 
VENCIDA 

CARTERA 
VIGENTE 

RECUPERACION PORCENTAJE 

2005 17,450,310 14 2,142,053 0 15,308,257 88% 
2006 20,574,228 13 4,969,987 0 15,604,241 76% 
2007 6,000,000 4 1,604,222 0 4,395,778 73% 
2008 7,000,000 4 1,792,172 0 5,207,828 74% 
2009 4,250,000 4 525,230 0 3,724,770 88% 
2011 7,000,000 5 1,258,000 0 5,742,000 82% 

 

 

 
RESUMEN CARTERA 

 
MONTO CREDITOS 

CARTERA VIGENTE 134,841,218 805 

CARTERA DICTAMEN 6,779,898 136 

CARTERA LEGAL 59,741,033 131 

 
201,362,149 1072 

 

 

 

 



PROGRAMAS 1 2 3 4 5 Total General 

ALGODÓN 
    

310,358 310,358 

CAPITAL SEMILLA 2008 
    

3,800,522 3,800,522 

CAPITAL SEMILLA 2010 
    

6,230,341 6,230,341 

CIRT 867,802 567,481 1,257,513 
  

2,692,796 

EQ COM DETALLISTA 
    

69,046 69,046 

FAP 13,630,048 9,695,866 2,168,438 1,960,489 5,142,637 32,597,477 

FID/MYPES 1999 
    

195,820 195,820 

FID/MYPES SHE 
    

2,836,506 2,836,506 

FIDEAPECH 
    

6,297,944 6,297,944 

FIDEAPECH CREEL 4% 
    

332,723 332,723 

FIDEAPECH CREEL 6% 
    

1,059,080 1,059,080 

FIDEAPECH DESARROLLO RURAL 
ECONOMIA 

    
538,428 538,428 

FIDEAPECH FOCIR 2006 
    

4,969,988 4,969,988 

FIDEAPECH FOCIR MI TORTILLA 
  

11,611 41,602 519,880 573,092 

FIDEAPECH FOCOES 
 

20,513 
  

6,393,801 6,414,313 

FIDECHIHUAHUA 19,207,116 2,273,010 237,861 
  

21,717,987 

FIDEJUAREZ 14,494,419 1,851,783 986,756 
  

17,332,958 

FOCIR 2007 
    

1,604,222 1,604,222 

FOCIR 2008 
    

1,792,173 1,792,173 

FOCIR 2009 
    

525,231 525,231 

FOCIR.FOND.CAPITALIZAC. E INV. SECTOR 
RURAL 

    
2,142,053 2,142,053 

FOCOES OJINAGA 
   

76,481 2,341,951 2,418,432 

FONDO EMPLEO 6,286 15,000 87,584 72,376 634,930 816,176 

FONDO MINERO ESTATAL 
    

9,291,870 9,291,870 

FONDO MUJER 302,123 164,888 46,434 58,599 878,859 1,450,903 

FONDO RURAL 260,775 181,028 54,145 63,426 819,534 1,378,907 

FONDO URBANO 124,258 84,214 35,002 48,545 273,237 565,256 

LLUVIAS ATIPICAS 2015 
    

10,269 10,269 

MYPES 1,579,654 17,043,645 190,398 182,991 3,872,413 22,869,100 

MYPES 1998-2004 
 

5,040,000 7,086 
 

2,669,606 7,716,693 

PATRIM FIDEAPECH EN APOYO ZONA 
AFECTADA  

    
1,403,200 1,403,200 

PROATEC 1,349,150 291,410 
 

52,871 4,063,303 5,756,734 

PRODAAF (DESARROLLO RURAL) 
    

4,208,148 4,208,148 

PROFIN 
    

476,761 476,761 

PROYECTOS PRODUCTIVOS 2011 
    

1,258,000 1,258,000 

SECTOR ABARROTERO 
    

712,735 712,736 

TODOS SOMOS JUAREZ 2011 AVIO 12% 
   

103,636 2,366,430 2,470,066 

TODOS SOMOS JUAREZ AVIO 10% 
    

1,063,245 1,063,245 

TODOS SOMOS JUAREZ AVIO 12% 395,821 35,570 73,132 
 

15,026,073 15,530,597 

TURISMO 1,338,225 1,137,244 
 

28,596 5,427,935 7,932,000 

Total general 53,555,676 57,056,022 5,228,959 3,111,381 82,410,113 201,362,150 

 

 


